ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 1526/UBND-ĐT
Về tăng cường lãnh đạo chấn chỉnh công tác quản lý đô thị, đất đai, xây dựng trên địa bàn thành phố.
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 03 năm 2007

	Kính gửi:
	- Sở Quy hoạch – Kiến trúc;
- Sở Văn hóa và Thông tin;
- Sở Xây dựng, Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Thanh tra thành phố;
- Ủy ban nhân dân các quận – huyện.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Đảng văn số 191-CV/TU ngày 26 tháng 02 năm 2007 về tăng cường lãnh đạo chấn chỉnh công tác quản lý đô thị, đất đai, xây dựng trên địa bàn Thành phố và triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/2007/CT-BXD ngày 07 tháng 02 năm 2007 của Bộ Xây dựng về đẩy mạnh công tác cấp phép xây dựng và tăng cường quản lý trật tự xây dựng; Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo như sau:
1. Tổ chức sơ kết thực hiện Chỉ thị của Thường trực Thành ủy và các Chỉ thị của Ủy ban nhân dân thành phố gồm:
Giao Giám đốc các Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Quy hoạch – Kiến trúc và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung tổ chức sơ kết Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 04 tháng 11 năm 2002 của Ban Thường vụ Thành ủy “Về việc lập lại kỷ cương chấp hành pháp luật, nâng cao trách nhiệm quản lý Nhà nước trên địa bàn thành phố”; đồng thời kết hợp nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại các Chỉ thị số 08/2002/CT-UB ngày 22 tháng 4 năm 2002 của Ủy ban nhân dân thành phố “Về chấn chỉnh và tăng cường quản lý Nhà nước về nhà đất trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 18/2002/CT-UB ngày 22 tháng 8 năm 2002 của Ủy ban nhân dân thành phố “Về đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà, quyền sử dụng đất và tăng cường quản lý Nhà nước về nhà, đất trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 20/2003/CT-UB ngày 13 tháng 8 năm 2003 của Ủy ban nhân dân thành phố “Về xử lý việc sử dụng đất các dự án đầu tư không triển khai hoặc chậm triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh”’ và Chỉ thị số 30/2003/CT-UB ngày 24 tháng 12 năm 2003 của Ủy ban nhân dân thành phố “Về giải quyết một số vấn đề nhà, đất trong khu vực có quy hoạch chi tiết và quản lý thực hiện quy hoạch chi tiết”. Nội dung sơ kết cần tập trung các công việc cụ thể về quy hoạch đất đai, quy hoạch xây dựng đô thị, quản lý đất đai, quản lý đầu tư xây dựng theo quy hoạch, củng cố, nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền các cấp về kiểm tra và xử lý công trình xây dựng không phép, sai phép theo quy định. Thời gian trong vòng một tháng kể từ ngày nhận Công văn này các Sở gửi báo cáo sơ kết về Sở Xây dựng; giao Giám đốc Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Quy hoạch – Kiến trúc tổng hợp để báo cáo cụ thể nội dung sơ kết Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 04 tháng 11 năm 2002 của Ban Thường vụ Thành ủy và các nội dung liên quan theo chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Đảng văn số 191-CV/TU ngày 26 tháng 02 năm 2007 và các Chỉ thị có liên quan cho Ủy ban nhân dân thành phố, trong vòng 15 ngày sau khi có văn bản báo cáo sơ kết của các cơ quan.
2. Về xây dựng chương trình hành động lập lại trật tự kỷ cương chấp hành pháp luật đất đai trên địa bàn thành phố:
2.1. Giao Sở Xây dựng xây dựng chương trình hành động về công tác cấp phép xây dựng; tình hình quản lý Nhà nước trên lĩnh vực xây dựng công trình, nhà ở trên địa bàn thành phố; Sở Quy hoạch – Kiến trúc xây dựng chương trình hành động về công tác lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch chung xây dựng, quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thành phố; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng chương trình hành động về công tác quy hoạch sử dụng đất và công tác quản lý sử dụng đất theo quy hoạch, xử lý các dự án quy hoạch chậm triển khai trên địa bàn thành phố theo luật định; yêu cầu Sở Quy hoạch – Kiến trúc và Sở Tài nguyên và Môi trường gửi chương trình hành động về Sở Xây dựng trong vòng 20 ngày kể từ khi nhận Công văn này; giao Sở Xây dựng chịu trách nhiệm tổng hợp để xây dựng chương trình hành động của Ủy ban nhân dân thành phố trong vòng 10 ngày kể từ ngày nhận Văn bản của các Sở, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét thông qua.
2.2. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận – huyện xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hành động về công tác quy hoạch, quản lý xây dựng, quản lý đất đai theo quy định trên địa bàn quản lý.
2.3. Giao Giám đốc Sở Xây dựng và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận – huyện tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý nghiêm, kịp thời và có hiệu lực các vi phạm xây dựng công trình nhà ở không phép, sai phép trên địa bàn. Định kỳ 6 tháng báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố.
3. Thực hiện Chỉ thị số 02/2007/CT-BXD ngày 07 tháng 02 năm 2007 của Bộ Xây dựng “Về việc đẩy mạnh công tác cấp phép xây dựng và tăng cường quản lý trật tự xây dựng”.
3.1. Giao Sở Quy hoạch – Kiến trúc xây dựng kế hoạch biện pháp cụ thể để tập trung đẩy mạnh công tác lập quy hoạch xây dựng, đặc biệt là quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị, bảo đảm quy hoạch xây dựng phải đi trước một bước làm cơ sở cho cấp phép xây dựng; tổ chức công bố, công khai quy hoạch chi tiết xây dựng cho dân biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện quy hoạch;
3.2. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận – huyện rà soát tình hình triển khai quy hoạch trên địa bàn quản lý, để tập trung phối hợp các cơ quan chức năng củng cố bộ máy tổ chức để đủ năng lực tập trung lập, thẩm định phê duyệt quy hoạch xây dựng; tổ chức công bố, công khai quy hoạch chi tiết xây dựng làm cơ sở cho công tác kêu gọi đầu tư, quản lý xây dựng và cấp phép xây dựng theo thẩm quyền trên địa bàn quản lý.
3.3. Giao Sở Xây dựng rà soát lại các quy định về cấp phép xây dựng trên địa bàn theo đúng các quy định của Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật; bãi bỏ các quy định trái luật, gây phiền hà cho người xin giấy phép; tăng cường, sắp xếp củng cố tổ chức cán bộ có đủ năng lực, phẩm chất đạo đức thực hiện công tác cấp phép xây dựng; ban hành quy chế phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong việc cấp phép xây dựng; hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý xây dựng của cấp quận – huyện, phường – xã về cấp phép xây dựng và tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác này.
3.4. Giao Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các sở ngành liên quan triển khai thực hiện nghiêm, kịp thời Chỉ thị số 02/2007/CT-BXD ngày 07 tháng 02 năm 2007 của Bộ Xây dựng về đẩy mạnh công tác cấp phép xây dựng và tăng cường quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố; định kỳ 06 tháng có báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị này cho Bộ Xây dựng và Ủy ban nhân dân thành phố.
4. Giao Sở Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo đài và các đoàn thể nhân dân các cấp có kế hoạch tổ chức tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về xây dựng.

Nơi nhận:
- Như trên (kèm ĐV của TT/TU + CT của Bộ XD, các CT của UBND, TP);
- Thường trực Thành ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND.TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN.TP;
- Các sở - ngành thành phố;
- Các cơ quan báo đài thành phố;
- VPHĐ-Ủy ban: CPVP;
- Các Tổ NCTH;
- Lưu: VT, (ĐT-TU) MH.185
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tín